La presente deliberazione viene affissa il all’Albo Pretorio per vimanervi 15 giorni

2 1LU6. 209
PROVINCIA DI BENEVENTO

; 9 i
~ Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. ligé del 4 g UJ%* 28'38 ‘

Oggetto: “IL REGIO TRATTURO PESCASSEROLI-CANDELA — OPPORTUNITA” PER IL
TURISMO NATURALISTICO” — FONDAZIONE LEE IJACOCCA - INDIRIZZO.

L'anno duemiladieci il giorno %QQ*Q)C del mese di Q&Q‘f‘,f AD | presso

B la Rocca dei Rettori si ¢ riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei g’gnori:

1) Prof Ing.  Aniello CIMITILE - Presidente

2) Aw. Antonio BARBIERI - Vice Presidente

3) Dot Gianluca - ACETO - Assessore

4) Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore

5) Avv. Giovanni AM.  BOZZI - Assessore

6) Ing. Carlo - FALAT 0 - Assessore

7) Dr. Nunzio | - PACIFICO , — Assessore

8) Dr.ssa Annachidra PALMIERI = - Assessore

9) Geom. o Carmine " VALEN T INO - Assessore

_ E’ Y 1€ ﬁbEGKﬂm‘?G( NERALE

Con la partecipazione del Segretamo neIale D
PROPONENTE: _C- Vi A

LA GIUNTA

‘ Premeésso che la Prb*'v’inbla,’ partlcolarmente attenta ¢ ~Sen$ibile a p‘foblemaﬁche ~che
) - coinvolgono gli aspetti sociali, culturali ed afferenti lo sviluppo della collettivita, interviene
; ,1;~,sostenendo quelle iniziative che. per. la loro Valenza favomscono lo svﬂuppo e la crescita del |
5 temtono S dex suol abltantl ' ' et

"Vis‘tal’iStanza, allegata al presente atto, fatta pervenire dalla Fondazione Lee Tacocca di San

- Marco-dei-Cavoti (BN, prot. gen. n. 20231 del 15/07/2010. ¢on la quale si chiede 'assegnazione di ~

un conmbuto a sostegno delle spese per I’organizzazione dell’ iniziativa “2nd- Summer school for
Jocal" deveiopmem -1 Reg1o Tratturo Pescasseroli-Candela e le opportumta peI il turismo
naturahsﬁco p1ev1sta per i giorni dal 24 al 27 di lucrho p.v.; o

- Visto che tale iniziativa ha lo scopo di promuovere e valorizzare il territorio sannita in uno
dei suoi aspetti rurali caratteristici;



Rilevato che la partecipazione all’iniziativa citata rappresenta un momento di promozione
in linea con il programma di governo di questa Provincia Sannita;

Ritenuto pertanto assicurare il sostegno dell’Ente alla manifestazione di cui sopra.

Su relazione di: Q/m/wof'zp \ Q,QQ))J\ MO -

DELIBERA

Per quanto in premessa esposto, che forma partelntegrante.e sostanziale del presente atto:

1) di prendere atto dell’istanza allegate, prodotta dalla Fondazione Lee Iacocca di San Marco dei
Cavoti (BN) prot. gen. n. 20231 del 15/07/2010, con la quale si chiede I’ assegnazmne di un
. ;contmbuto 4 sostegno delle spese per I'organizzazione dell’iniziativa “2nd Summer school for
 local development — I Regio Tratturo Pescasseroli-Candela e le opportumta per il tunsmo
¥ naturalistico” prev1sta per i glorm dal 24 al 27 di lugho pv..e di aderire all’iniziativa;

2) di riservare a successivo provvedimento I’erogazione di un contributo economico in favore della
Fondazione Lee lacocca di San Marco dei Cavoti (BN);

3y di dare mdmzzo per quanto d1 competenza, al Dmgente del Settore Attivita Produttive,

,.Svﬂuppo economico, Attivita economiche & Agricoltura di provvedere agh atti conseguenU “
fermo restando la verifica della capienza ﬁnan21ar1a

4) di dichiarare la presente dehberazmne con suceesswa unamme Votazmne 1mmed1atamente -

esegulblle




Verbale letto, confermato e sottoscritto

(D . £

ILV Iglé ?}G&, iARE{) GP NL;{A{,@
) sa ﬁffﬁﬁi ﬁﬁnafjé @)
N. 523 T+ Registro Pubblicazione L /

Si certifica che la presente deliberazione ¢ stata affissa all’Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consgeytivi a norma dell’art. 124 del T.U. = D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267.

BENEVENTO __ 2 1LUG. omp
\ IL MESSO : IL SEGRETARI

/A‘ L SEGRETARGE
{{Dott, Claudis U

La suestesa deliberazione ¢ stata affissa all’Albo Pretorio in data Ve D
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell’art. 125 del T.U"=D. fvo 18 8.2000, n. 267.

SI ATTESTA, che la presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva a norma dell’art. 124 del T.U. -
D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevatl I‘llleVI nei termini di legge..

18 w0 2000

Ii

IL RESPONSABILE DELL UFFICIO 1L SEGRETARIO GENERALFE
o ‘ - JLVICE SEGRET 5 e
: ‘ o\ /a( (Dr.ssa Patrizia T NTO) o
mEm=== e = j‘;?’ k: et '* . -

b

Si certifica che la presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva ai sensi del T.U. -~ D. Lgs.vo

18.8.2000, n. 267 il giorno __ N 4 ArA nnadn
: U ROU 2010

Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267).

Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267).

[] - E'stata revocata con atton. = del

Benevento i,

Copia p61
SETTORE \@m ?wa m(m [0 8@«’1 Vﬁ}@%f\/\@{ U MRE@‘ n.

Revisori dei Conti B 'i’l / ﬁﬂtgrotn

Nucleo di Valutazione il ‘ prot. n.

\&Conferenza dei Capigruppo | il _prot. n.



-
o

-y LEE IACOCCA

[

1 RENEVENTO

PROVINCTA

Llfﬁé 4

) 7
; n 7
fondazione LEE IACOCCA 15 LUG 2010 c.a. Professar/Hnigllo Cimit;}é‘{
PResidente della Provificig’di Benevento
n
1 2 LUB _’zvm Piazza Castello, Rocca dei Rettori
454; < 82100 Benevento
PROE. M. i

OGGETTO: 2nd SUMMER SCHOOL FOR LOCAL DEVELOPMENT.
Involving people in participatory rural development.
-IL REGIO TRATTURO PESCASSEROLI CANDELA e le opportunita per il

turismo naturalistico-

= Provincia di Benevento
KOO Prot. Generale

Registro Protocoiio Entrata ;
Nr.Prot. 0020231 pata 160712010

- oggetto 2D SUMMER SCHOOL FOR
YCAL DEVELOPMENT
LOCAL DEVELC P £SSO CHE

pest. Presidente P rovincia

i la Fondazione Lee Iacocca oltre a porsi come Scuola di Formazione Manageriale, si candida
ad essere un istituto di ricerca indipendente la cui attivita riguarda la ricerca e lo studio di
modelli nel campo economico, sociale e culturale, contribuendo alla creazione di un
ambiente favorevole alla ricerca scientifica e alla valorizzazione dei risultati della ricerca
attraverso il sostegno di azioni sinergiche mirate a stimolare la creazione di reti e di
partnership, attraverso la partecipazione a progetti internazionali, attraverso I’innalzamento
del livello qualitativo della produzione e la valorizzazione dei risultati della ricerca.

i la Fondazione Lee lacocca intende sostenere I’innovazione culturale e la promozione dello
sviluppo locale, tramite I’attivazione di canali di ricerca in cui informazione, formazione,
sensibilizzazione e azione si rafforzano con il coinvolgimento di diversi attori: cittadini,
istituzioni, imprese, associazioni, comunita locali.

i la Fondazione Lee Iacocca si propone di attivare una serie di azioni sinergiche, sussidiarie e
complementari (informazione, animazione, elaborazione e sperimentazione di strumenti e
metodologie innovative) che evidenzino la ricettivitd del territorio e inneschino,
contestualmente, un meccanismo virtuoso di impatto positivo sulle potenzialité del territorio
e una serie di effetti indotti sull’intero sistema socio-economico

la Fondazione Lee lacocca intende fornire ulteriori stimoli ed opportunita di sviluppo al

E

territorio ed alla comunita locale fungendo da punto di partenza per I’avvio di azioni

“qualitative”, mirate di sviluppo locale.

Fondazione LEE [ACOCCA Palazzo Colarusso, Plazza Risorgimento,
P lva 01331660629 82029 San Marco dei Cavoli (BN). Loomww g
Capyright © 2008 if

Tel./Fax 0824 984319
ndazioneiacoccalit
ndazioneiacocea.it




P

-y  LEE IACOCCA

CONSIDERATO CHE

i ¢ intenzione della Fondazione coinvolgere nell’ambito delle proprie proposte progettuali,
altri partner nazionali, regionali e provinciali che potranno contribuire, con il proprio
bagaglio di professionalita, persone e saperi, alla migliore realizzazione delle stesse.

codesta Spettabile Provincia ha coadiuvato la Fondazione scrivente nella realizzazione della

E-

Prima Edizione della Summer School in oggetto consentendo ad esperti provenienti da tutta
Europa di portare la  propria esperienza di studio, lavoro ed attivita nel campo dello
sviluppo locale sostenibile, approfondendo temi quali:

Agricoltura sostenibile: implicazioni tecniche, sociali, economiche ed istituzionali,
Ridefinizione dei concetti di qualita agro-alimentare, Il mercato e filiera corta dei prodotti
agroalimentari, Il ruolo delle istituzioni e la “sostenibilita” rurale, La governance ed il ruolo
dei rural animators nella promozione della “sostenibile

il giorno 2 marzo 2010 la Fondazione scrivente e |’Assessorato all’Agricoltura della

E:

Regione Campania hanno sottoscritto il Protocollo d’Intesa per lo Siluppo delle aree del
Sannio Beneventano attraversate dal Regio tratturo che prevede un offerta turistica basata su
interventi localizzati e trasversali, attivitda di formazione, orientamento, marketing

territoriale, ricerca e sviluppo, coordinamento delle risorse materiali ed immateriali

SI CHIEDE

a Codesta Spettabile Provincia di coadiuvare la Fondazione Lee lacocca, nella realizzazione
dell’iniziativa in oggetto. Si ritiene che la realizzazione della 2nd SUMMER SCHOOL FOR
LOCAL DEVELOPMENT. Involving people in participatory rural development.-IL REGIO
TRATTURO PESCASSEROLI  CANDELA e le opportunita per il turismo naturalistico- sia
necessaria la somma di € 20.000,00 c.a. pertanto si richiede un congruo contributo da parte di

codesta Provincia

IL PRESIDENTE
FQNBAZ?@NF

Si allega:
- piano finanziario
- programma dell’iniziativa

Fondazione LEE JACOCCA i Palazzo Colarusso, Piazza Risorgimento, i Tel./Fax 0824 984319
P tva 01331660629 ! 82029 San Marco dei Cavoli (BN). www.fondazioneiacocea.it
Copyright © 2008 info@fondazionelacocea.it



EE IACOCCA

PIANO FIANZIARIO

2nd SUMMER SCHOOL FOR LOCAL DEVELOPMENT.
Involving people in participatory rural development.
24-25-26-27 luglio 2010 San Marco dei cavoti

"COSTI PREVISTI
ATTIVITA’ ! .

n.5 camere singole per n. 5 notti (€35,00/1 notte) € 873,00

Servizio catering n. 25 persone

n.1 veicoli per trasporto corsisti giorni 25 26 luglio

materiale didattico e materiale divulgativo

n.J relatori (€ 500,00/rel.)

ricerche, studi, ideazioni di una collana tematica pubblicazioni

stampa n.500 THEMATIC GUIDE (€ 5,00/copia)

TOTALE

IL PRESIDENTE

FONDAZIONE

“LEE JACOCCA"
L PRESIDENTE
o N / ] f}fﬁ
e; “,}\/ ;\J} J\X\

Fondazione LEE IACOCCA Palazzo Colarusso, Piazza Risorgimento, Tel./Fax 0824 984319
#. lva 013316860629 ; 32029 San Marco dei Cavoti (BN). i www fondazioneiacocea.it
Copyrignt © 2008 info@fondazionsiacocea.it



g 5

Fondaéione Lee lacocca
fO M d Al O M e ‘_ San Marco dei Cavoti (Benevento)
L E | ole www.fondazioneiacocca.it

« Summer School for
ocal development

Involving people in participatory £ o d
rural development

IL REGIO TRATTURO PESCASS R
le opportunita per il turismo na

24-27 Luglio 2010 San Marco dei Cavoti (BN)

In collaborazione con:

T
wete

FOR 1007

Provincia di Comune di Rete Turismo Rurale
Benevento San Marco dei Cavoti Fortore - Tammaro
Settore Turismo




‘Regio Tratturo Pescasseroli - Candela per molti
coli ha rappresentato una via interregionale
ndamentale per la comunicazione e lo sviluppo
ocio-economico di tutti i territori attraversati.
~ partire dall'inizio del ‘900, con il lento
ecadere del modello di allevamento ovino
asato sulla transumanza, il Regio Tratturo &
dato perdendo la sua funzione fino
IWesaurimento delle attivita avvenuto all’inizio
degli anni '50. Nell'ultimo decennio, nell’area del
nio Beneventano, il Regio Tratturo @ tornato
roporsi come opportunita, simbolo e risorsa,
3 anche come modello di interazione con il
ndo esterno per il rilancio dell’area. Il Tratturo
oggi un simbolo in cui il territorio pud

conoscersi: una dorsale che lo attraversa e lo
nisce e che, abbandonata la sua funzione
lllenaria, pud e deve rinascere per tornare a

aratterizzare il territorio.
a lunga striscia verde che aspetta di essere

ompiutamente valorizzata, specialmente in
prospettiva di una utilizzazione turistica.

FOGGIA \

PESCASSEROLI
N . CAMPOBASSO ®

ISERNIA - 1" CANDELA

BENEVENTO

Tratturo e transumanza

il Regio Tratturo Pescasseroii-Candela e una “via d'erba” lunga 211

chilometri e larga (originariamente) 110 metri che unisce il villaggio di
Candela, nelle calde pianure della Puglia (dove i pastori erano soliti
trascorrere linverno) al villaggio di Pescasseroli, nel cuore del Parco
Nazionale d’Abruzzo. La transumanza e la pratica di spostare
stagionalmente le greggi lungo queste grandi “vie d’erba”. Lungo la
dorsale appenninica, la transumanza delle greggi ha rappresentato per
molti secoli (Vili-l a.C.) la primaria fonte di approvvigionamento per
molte civilta pre-romaniche come quella dei Sanniti. Durante il periodo
romanico la transumanza si sviluppo fino a divenire una vera e propria
industria. Lo stesso accadde durante la dominazione spagnoia dopo il
medioevo (XV Secolo). Durante i secoli le vie di transumanza hanno
accresciuto la loro importanza, evolvendosi da sentieri naturali
primitivi a vere e proprie “autostrade” verdi, con un sistema
organizzato di vie di comunicazione secondarie, taverne, villaggi,
masserie e rifugi.



atturo e turismo
aturalistico

n un epoca che registra sempre maggiore
teresse per un turismo vero, consapevole,

,stembne e interattivo, il Tratturo si propone ;)

me risorsa turistica da - valorizzare e
uovere, soprattutto per offrire ai territori
aversati nuove opportunita di sviluppo e di
diversificazione economica. Questa rappresenta
a vera e propria sfida per le comunita rurali,
\iamate a costruire percorsi integrati di sviluppo
ristico che sappiano, da un lato, valorizzare cio
e esiste e, dall'altro, creare nuovi servizi e
prodotti. L'enogastronomia, l'ospitalita e le

lezze storiche rappresentano cosi un buon
punto di partenza su cui costruire e diversificare

economia turistica che sia in grado di
tercettare le richieste (ed i bisogni) del
loderno visitatore/escursionista. | territori del
atturo sono pertanto invitati a “fare rete”,
iggruppando l'offerta di posti letto e di
orazione, ma anche creando reti di persone,

servizi e prodotti che possano portare il Tratturo
interno di circuiti eco-turistici e naturalistici
zionali ed internazionali.

‘promuovere processs di svuluppo rurale e
uristico. .Informare su temi specifici relativi al
itturo ed alla transumanza, con particolare
nzione alle risorse e alle dmamtche turistiche
ratto Campano

Struttura e contenuti del corso

La Summer School si propone di coinvolgere i corsisti in un
percorso dinamico di scoperta e analisi del “sistema”
Tratturo. Seminari e lavori di gruppo si alterneranno a visite-
studio sui territori Campani solcati dal Regio Tratturo. Si
visiteranno  luoghi, si incontreranno persone e  Si
degusteranno prodotti tipici. Un’attivita di analisi e riflessione,
guidata “in aula”da esperti e facilitatori, permettera di
riflettere in modo critico sui contenuti delle visite. Lavori di
gruppo favoriranno il coinvolgimento attivo dei corsisti nella
creazione di idee-progetto per lo sviluppo rurale.



PROGRAMMA
Dettaglio (provvisorio)

Sabato 24 Luglio
Ore 16.00 - Apertura della Summer School
Benvenuto - Francesco Cocca, Presidente Fondazione Lee lacocca

Obiettivi e struttura del corso - Danilo Marandola
Esperienze e prospettive di valorizzazione del RT - Angela M. Zeoli

interventi istituzionali:
Vito Amendolara (Regione Campania - delegato del Governatore per {'agricoltura )
Francesco Massaro (Settore Agricoitura Regione Campania)
Giuseppe Marotta (Universita degli studi del Sannio)
Gennaro Masiello (Presidente CCIIAA Benevento)
Anielio Cimitile (Presidente Provincia Benevento)

Ore 18.00 - Rappresentazione teatrale
“il mistero dell’acqua scomparsa”
Fondazione AIDA - Teatro stabile d’innovazione, Verona

Domenica 25 Luglio

Ore 9.00 - Viaggio-studio 1
il Regio Tratturo neli’area Alto Tammaro
9.30 - Passeggiata sul RT nell’area Santa Croce del Sannio/Circello
11.30 - Visita al Mulino ad acqua di Castelpagano,
con degustazione a cura dell’Associazione “Arca Sannita”
13.30 - Rinfresco in agriturismo presso lago di Decorata (Colle Sannita)
14.30 - Passeggiata sul lago e nel bosco di Decorata (area SIC)

16.30 - Rientro e attivita in aula - Lavori di gruppo
Esperto/tutor: Maria Pia Graziani, Museo della Transumanza (Abruzzo)
Analisi critica dei contenuti del viaggio studio e prime ipotesi di idee-progetto

Ore 19.00 - Visita alla mostra multimediale
“Storie di Paesaggio: dalla tradizione alla sostenibilita”
San Marco dei Cavoti




Lunedi 26 Luglla

' Ore 9.00 - Viaggio-studio 2
{l Regio Tratturo neil"a‘rea Fartore - Ufita i
9.30 - Visita allevamento e mmx-casesf;cm aziendale (S. Marco dei Cavi
10.30 - Visita chiesa rurale S.Barbara e resti archea!ogm
11.00 - Visita Mulino lelardi '
11.30 - Visita Taverna “Calise”
13.30 - Rinfresco in agriturismo (Casalbore) ;
14.30 - Visita a necropoli sannita, templo italico, resti via Tralana, tavern: \
Montechiodo (Buonalbergo) B

17.00 - Rientro e attivita in aula - Lavori di gruppo
Esperto/tutor: Antonello Filippi, esgipertoiﬁrattur; Rey,’gidn,' Molise
Analisi critica dei contenuti del viaggio studio. Creazione quadro di s
Definizione idee-progetto -

Martedi 27 Luglio

Qre 9.00 - attivita in aula :
Preparaztone report attivita di analisi del “sistema” tratturo e
delle opportunita turistiche

Definizione delle idee-progetto per lo sviluppo rurale

Ore 15.00 - Convegno tematico
presentaz&one dei risultati de corso ‘
intervenn di: Vito Consoli (Direttore Agenzia Regxonate Parchi del Lazm)
Michele Buonomo (Presidente Legambxente Campama)




i
:

b) compilare la scheda di adesione e pr'e;pf rai
casg-studm, corredatq da fgtg a st




